
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

 ANO  III  Nº  528                         PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2012

 Secretaria Municipal 
de Governo

PORTARIA/SEGOV/GRH/ Nº. 007 DE 017 DE ABRIL DE 
2012. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV e V da Lei Orgânica 
do Município de Palmas,

R E S O L V E:

 Art.1º suspender as férias da servidora, Maria do Socorro 
Carvalho Solino, lotada na secretaria de governo, matricula 134371 
no período de 02/04/2012 a 01/05/2012, em razão de extrema 
necessidade de serviços, assegurando-lhe o direito de usufruir o 
referido beneficio em 02 de julho de 2012. As férias suspensa são 
referente ao período aquisitivo de 2011.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

                         
Palmas, aos 17 dias do mês de abril de 2012.

Pedro Duailibe
Secretário de Governo

       

PORTARIA/SEGOV/Nº 328, de 17 de maio de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RETIFICAR

o Decreto de 4 de maio de 2012, quanto ao nome, 
onde se lê MAGNUS APARECIDO MATOS, leia-se MAGNUS 
APARECIDO MATOS PEREIRA, Gerente de Observação de 
Segurança Pública, DAS-3, com lotação na Secretaria Municipal 
de Segurança, Trânsito e Transportes.

Palmas, 17 de maio de 2012.

Geuni Maria Barreira Alves Leme
Respondendo interinamente pela 
Secretaria Municipal de Governo 

Portaria nº 269/12

PORTARIA/SEGOV/Nº 329, de 17 de maio de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR, a pedido,

o contrato de trabalho do servidor PAULO MÁRCIO 
ROYO MOTA, matrícula 383561, do cargo de Médico, lotado na 
Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 1º de maio de 2012.

Palmas, 17 de maio de 2012.

Geuni Maria Barreira Alves Leme
Respondendo interinamente pela 
Secretaria Municipal de Governo 

Portaria nº 269/12

PORTARIA/SEGOV/Nº 330, de 17 de maio de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho do servidor JOQUEBEDE SILVA 
ARAÚJO, matrícula 413007765, do cargo de Professor - PII-20h, 
lotado na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 10 de 
maio de 2012.

Palmas, 17 de maio de 2012.

Geuni Maria Barreira Alves Leme
Respondendo interinamente pela 
Secretaria Municipal de Governo 

Portaria nº 269/12

PORTARIA/SEGOV/Nº 331, de 17 de maio de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho da servidora SIRLEY GALVÃO 
ARAUJO LIMA PRADO, matrícula 413007285, do cargo de 
Agente Administrativo Educacional, lotada na Secretaria Municipal 
da Educação, a partir de 1º de maio de 2012.

Palmas, 17 de maio de 2012.

Geuni Maria Barreira Alves Leme
Respondendo interinamente pela 
Secretaria Municipal de Governo 

Portaria nº 269/12

PORTARIA/SEGOV/Nº 332, de 17 de maio de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 

Secretaria Municipal de Governo   1
Secretaria Municipal de Finanças   2
Secretaria Municipal da Educação   4
Secretaria Municipal da Saúde   7
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação   7
Banco do Povo   8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 528 - TERÇA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

DISPENSAR

MARIA DE JESUS FREITAS DE OLIVEIRA, matrícula 
253921, da função de Chefe da Unidade Saúde da Família - FG-
4, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 9 de maio 
de 2012.

Palmas, 17 de maio de 2012.

Geuni Maria Barreira Alves Leme
Respondendo interinamente pela 
Secretaria Municipal de Governo 

Portaria nº 269/12

PORTARIA/SEGOV/Nº 335, de 17 de maio de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RETIFICAR

o Decreto de 15 de maio de 2012, referente a contratação 
de BIBIANA ZANELLA RIBEIRO, Engenheiro Civil, quanto a data, 
onde se lê no período de 15 de maio a 31 de dezembro de 2012, 
leia-se no período de 26 de abril a 31 de dezembro de 2012, com 
lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação.

Palmas, 17 de maio de 2012.

Geuni Maria Barreira Alves Leme
Respondendo interinamente pela 
Secretaria Municipal de Governo 

Portaria nº 269/12

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE OBRA

O Contencioso Administrativo, com base no artigo 309, § 2º, 
alínea “c”, do Código Municipal de Obras, Lei n°. 045/90, e dos 
artigos 12 e 13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, 
NOTIFICA os contribuintes abaixo relacionados,  atualmente em 
lugar incerto e não sabido, para paralisar imediatamente a obra 
realizada e/ou se querendo comparecerem na Junta de Recursos 
Fiscais-JUREF, no prazo de 5 (cinco) dias, sito a Avenida Teotônio 
Segurado, ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTES 8/9, Centro, Palmas/
TO,  CEP: 77.103-010, para manifestar nos autos do processo 
administrativo,  por estarem edificando sem alvará e/ou projeto 
aprovado pela prefeitura, desrespeitando a Lei supramencionada.

Palmas -TO, 21 de maio de 2012.
 

Karla de Sousa Costa
Chefe da Divisão de Contencioso de Obras e Posturas

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE OBRA

O Contencioso Administrativo, com base no artigo 309, § 2º, 
alínea “c”, do Código Municipal de Obras, Lei n°. 045/90, e dos 
artigos 12 e 13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, 
NOTIFICA os contribuintes abaixo relacionados,  atualmente em 
lugar incerto e não sabido, para paralisar imediatamente a obra 
realizada e/ou se querendo comparecerem na Junta de Recursos 
Fiscais-JUREF, no prazo de 5 (cinco) dias, sito a Avenida Teotônio 
Segurado, ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTES 8/9, Centro, Palmas/
TO,  CEP: 77.103-010, para manifestar nos autos do processo 
administrativo,  por estarem edificando sem alvará e/ou projeto 
aprovado pela prefeitura, desrespeitando a Lei supramencionada.

Palmas -TO, 21 de maio de 2012.
 

Karla de Sousa Costa
Chefe da Divisão de Contencioso de Obras e Posturas

Autuado Processo CPF/CNPJ Nº. da Not. de 
Embargo de 

Obra 
A.T. DO PRADO FILHO 2012024175 08.943.374/0001-52 000194 
BELA VISTA INCORPORADORA DE IMÓVEIS 
LTDA 2012024063 03.227.391/0001-70 001000 

CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
SANTO ANTONIO LTDA ME 2012024120 26.936.815/0001-70 001511 

DOGIVAL FERREIRA DE CARVALHO 2012024069 364.315.403-87 001770 

ELVIRA DE OLIVEIRA SOUZA 2012024132 591.414.501-59 001768 

FRANCISCA MOREIRA DA SILVA 2012024125 139.712.632-91 001510 

JESSE RODRIGUES ALVES 2012024182 871.843.031-72 001029 

JOÃO BRAGA CARVALHO 2012024195 257.533.713-53 001514 

JOÃO JOSÉ BARBOSA 2012024166 132.309.211-00 001769 

JOAQUIM LUIS LIMA COSTA 2012024171 213.233.482-04 000196 

JOAQUIM NASCIMENTO RAMOS 2012024173 643.203.911-87 000788 

JOSÉ ANTONIO DE MORAIS 2012024169 443.455.346-15 000735 

L .L. IND. DE MÓVEIS E ESTOFADOS LTDA 2012024187 03.136.366/0001-80 000193 

L .L. IND. DE MÓVEIS E ESTOFADOS LTDA 2012024156 03.136.366/0001-80 000192 

LEILA ARAUJO LIMA FERREIRA 2012024151 871.894.701-82 000438 

LONGUINHOS HIPOLITO FELICIANO 2012024159 388.935.501-30 001772 

LOURIVALDO BZERRA DA SILVA 2012024179 888.839.571-72 001030 

LUCIREZ QUEIROZ DE AGUIAR 2012024184 159.901.091-72 001842 

MARIA DE NAZARE GOMES OLIVEIRA 2012024162 280.311.723-15 000437 

RUBENS MARTINS DE MELO 2012024164 530.936.231-20 001515 

SEBASTIÃO ANDRADE DE OLIVEIRA 2012024160 212.697.181-34 001513 

Autuado Processo CPF/CNPJ Nº. da Not. de 
Embargo de 

Obra 
ANTONIO CESAR DOS SANTOS 2012024567 945.545.601-04 001517 

ANTONIO DA SILVA CORITINHO 2012024687 253.369.242-53 000828 

CARLA MICHELY RIBEIRO DE JESUS 2012024555 001.677.345-47 001516 

DARILEIDE FERREIRA MARTINS 2012024564 944.058.321-53 001053 

EDUARDO YOSHIMOTO DEL CORSO 2012024569 925.540.081-91 001054 

HERBERTH DE SOUZA NOGUEIRA JUNIOR 2012024691 546.985.371-34 000790 

JALSON JACOMO DO COUTO 2012024535 483.153.381-53 000292 

MARIA LUCIA ROCHA NERIS 2012024679 436.079.691-91 001031 

ROSIMEIRE DE MORAES 2012024566 519.154.300-97 001518 

SERGIO LACERDA FERREIRA 2012024674 788.585.931-20 000829 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 528 - TERÇA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal n° 160/2010) e 
Decreto Municipal nº 192/2011.
Órgão Participante: Prefeitura de Colinas do Tocantins
Certame: Pregão Presencial nº 011/2012 
Ata de Registro de Preços nº 011/2012
Validade da Ata: 05 /03/2013
Órgão Aderente: Secretaria da Educação
Processo de Adesão: 2012023932

Palmas-TO, 18 de maio de 2012.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal n° 160/2010) e 
Decreto Municipal nº 192/2011.
Órgão Participante: Secretaria da Educação do Estado do 
Tocantins
Certame: Pregão Presencial nº 011/2012 
Ata de Registro de Preços nº 011/2012
Validade da Ata: 14 /05/2013
Órgão Aderente: Secretaria da Educação
Processo de Adesão: 2012024233

Palmas-TO, 18 de maio de 2012.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal n° 160/2010) e 
Decreto Municipal nº 192/2011.
Órgão Participante: Secretaria de Planej. e da Mod. da Gestão 
Publica TO
Certame: Pregão Presencial nº 052/2011 
Ata de Registro de Preços nº 052/2011
Validade da Ata: 15 /09/2012
Órgão Aderente: Secretaria da Desenvolvimento Econômico 
Turismo. Ciência e Emprego.
Processo de Adesão: 2012024655

Palmas-TO, 21 de maio de 2012.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS N° 006/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna 
público o JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO da TOMADA DE 
PREÇOS nº 006/2012, referente a contratação de empresa para 
conclusão da Quadra Poliesportiva  na Escola Municipal Estevão 
Castro, localizada em Palmas-TO, de interesse da Secretaria 
de Educação, processo nº 2012002755. Após exame da nova 
documentação apresentada, a Comissão decidiu HABILITAR 
a empresa OLIVEIRA E CIA LTDA. A ata de julgamento e 
documentos complementares estão à disposição dos licitantes 
na Diretoria de Compras e Licitações da Secretaria de Finanças, 
no endereço constante no Edital, em horário comercial, em dias 
úteis. A abertura da proposta será realizada dia 30/05/2012 às 17 
horas, no mesmo local da licitação, caso não haja interposição de 
recursos.  Maiores informações poderão ser obtidas na Diretoria 
de Compras e Licitações da Secretaria de Finanças, pelo fone (63) 
2111-2735 / 2736 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 21 de maio de 2012.

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão de Licitação

Fornecedor CPNJ

I. MARTINS DIAS - ME 09.397.468/0001-36

Item Unid Qtd Descrição
Valor Unit Valor Total

Valor

1 Srv 12 Locação de tendas medindo 

12x12m 
644,00 7.728,00

2 Srv 12 Locação de tendas medindo 

10x10m 
578,00 6.936,00

3 Srv 13 Locação de tendas medindo 

05x05m 
346,00 4.498,00

5 MTS 500 Locação de fechamento 

metálico 
14,00 7.000,00

6 MTS 500 Locação de disciplinador 13,00 6.500,00

8 DIÁRIA 5 Locação de grupo gerador 2.140,00 10.700,00

9 UND 100 Locação de banheiro químico 115,00 11.500,00

10 Srv 1 Locação de palco tamanho 

12x10mt 
14.900,00 14.900,00

13 Srv 3 Locação de tablado 780,00 2.340,00

14 Srv 2000 Locação de cadeiras de 

plásticos 
2,35 4.700,00

15 Srv 800 Locação de mesas de plástico 2,40 1.900,00

Fornecedor CPNJ

W.V.B VARGAS-ME 03.997.385/0001-00

Item Unid Qtd Descrição
Valor Unit Valor Total

Valor

6 PCT 2000 Garrafa de água mineral de 

500 ml 
5,67 11.340,00

Fornecedor CPNJ

O & M MULTIVISÃO COMERCIAL LTDA 10.638.290/0001-57

Item Unid Qtd Descrição
Valor Unit Valor Total

Valor

5 PCT 300 Pacote de gelo em cubo de 5 

quilos 
7,00 2.100,00

Fornecedor CPNJ

GLOBAL PROD. E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME 09.384.382/0001-79

Item Unid Qtd Descrição
Valor Unit Valor Total

Valor

1

Locação de estrutura – região 01, composta de:

Serv. 4 Sonorização Estrutura 01 1.200,00 4.800,00

Serv. 4 Sonorização Estrutura 02 3.500,00 14.000,00

Serv. 5 Sonorização Estrutura 03 6.000,00 30.000,00

Serv. 4 Sonorização Estrutura 04 9.000,00 36.000,00

Serv. 2 Sonorização Estrutura 05 10.000,00 20.000,00

Serv. 3 Trio palco 3.000,00 9.000,00

Serv. 1 Trio carreta 4.000,00 4.000,00

Serv. 50 Tenda 10x10 450,00 22.500,00

Serv. 50 Tenda 6x6 290,00 14.500,00

Serv. 50 Tenda 4x4 240,00 12.000,00

Serv. 50 Sanitários quimicos 180,00 9.000,00

Serv. 1 Arquibancada 12.000,00 12.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 528 - TERÇA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com aquisição de bens de capital da Unidade Escolar, conforme 
preconizado na Lei supracitada. 

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2412 Natureza da 
Despesa: 44.50.42 Fonte: 003040361  Ficha: 20120474.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos onze 
dias do mês de maio  de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 596 DE 11 DE MAIO DE 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com aquisição de bens de capital da Unidade Escolar, conforme 
preconizado na Lei supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2412 Natureza da 
Despesa: 44.50.42 Fonte: 003040361  Ficha: 20120474.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos onze 
dias do mês de maio  de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 597 DE 11 DE MAIO DE 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
custeio e capital da Unidade Escolar, conforme preconizado na 
Lei supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2412 Natureza 

 Secretaria Municipal 
da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 562 DE 27 DE ABRIL DE 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com aquisição de bens de capital da Unidade Escolar, conforme 
preconizado na Lei supracitada. 

 ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte 
dotação: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2412 
Natureza da Despesa: 44.50.42 Fonte: 003040361  Ficha: 
20120474.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
sete dias do mês de abril  de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 587, 10 DE MAIO DE 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
da Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
fechamento do refeitório, construção de arquibancada na quadra 
de esportes, instalação de mesas em concreto na Unidade de 
Ensino, conforme preconização da Lei supracitada.

 
ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 

Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0072.3033 Natureza de 
Despesas: 44.50.42 Fonte: 003040361 Ficha: 20122051.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos dez dias 

do mês de maio de dois mil e doze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 595 DE 11 DE MAIO DE 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

Nº de 
Ordem ESCOLA N° DO 

 PROCESSO 
VALOR

REPASSE

01 ACE – Escola Municipal Darcy Ribeiro 2012/000821 R$ 7.980,00 

 TOTAL R$ 7.980,00 

N.º: de 
Ordem

Escola Processo Valor a ser 
repassado

1
ACE – Escola Municipal Monsenhor Pedro 
Pereira Piagem 

2012001951 R$ 40.606,47 

Nº de 
Ordem ESCOLA N° DO 

 PROCESSO 
VALOR

REPASSE

01 ACE – Escola Municipal de Tempo Integral Santa Bárbara  2012/000857 R$ 14.400,00

 TOTAL R$ 14.400,00

Nº de 
Ordem ESCOLA N° DO 

 PROCESSO 
VALOR

REPASSE

01 ACE – Escola Municipal Thiago Barbosa  2012/000863 R$ 4.345,00 

 TOTAL R$ 4.345,00 

Nº de 
Ordem ESCOLA 

N° DO 
 PROCESSO 

VALOR
REPASSE
CUSTEIO 

VALOR
REPASSE
CAPITAL 

01 ACE – Escola Municipal de Tempo Integral Pe. 
Josimo Tavares 

2012/000862 R$ 1.997,30 R$ 11.716,95

 TOTAL R$ 13.714,25



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 528 - TERÇA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 20125

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

da Despesa: 33.50.43 e 44.50.42 Fonte: 003040361  Fichas: 
20120473 e 20120474.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos onze 
dias do mês de maio  de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 599 DE 11 DE MAIO DE 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com aquisição de bens de capital da Unidade Escolar, conforme 
preconizado na Lei supracitada.

 

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2412 Natureza da 
Despesa: 44.50.42 Fonte: 003040361  Ficha: 20120474.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos onze 
dias do mês de maio  de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 601 DE 11 DE MAIO DE 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
manutenção do ensino da Unidade Escolar, conforme preconizado 
na Lei supracitada. 

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2412 Natureza da 
Despesa: 33.50.43 Fonte: 003040361  Ficha: 20120473.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos onze 
dias do mês de maio  de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N ° 604, DE 11 DE MAIO DE 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 

de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com manutenção do ensino  para a  Unidade Escolar, conforme 
preconizado na Lei nº 9.394 de 20 de dezembro de 2012, artigo 
70, incisos II, V. 

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.365.0069.2370 Natureza da 
Despesa: 33.50.43  Fonte: 003040365  Ficha: 20120511.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos onze 
dias do mês de maio de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 008/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ESCOLA MUL. DE TEMPO INT. CAROLINE 
CAMPELO CRUZ DA SILVA.
CONTRATADO: JOSÉ ABSSAIR BORGES GUIMALHÃES.
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR VIA AGRICULTURA FAMILIAR.
VIGÊNCIA: 18/05/2012 a 15/07/2012
VALOR: R$ 9.000,00 (NOVE MIL REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012011134 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 009/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ESCOLA MUL. DE TEMPO INT. CAROLINE 
CAMPELO CRUZ DA SILVA.
CONTRATADO: ZILMAR CUNHA.
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR VIA AGRICULTURA FAMILIAR.
VIGÊNCIA: 18/05/2012 a 15/07/2012
VALOR: R$ 9.000,00 (NOVE MIL REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012011134 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 010/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ESCOLA MUL. DE TEMPO INT. CAROLINE 
CAMPELO CRUZ DA SILVA.
CONTRATADO: ELIAMAR FERREIRA DE PAULA.
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR VIA AGRICULTURA FAMILIAR.
VIGÊNCIA: 18/05/2012 a 15/07/2012
VALOR: R$ 9.000,00 (NOVE MIL REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012011134 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

Nº de 
Ordem ESCOLA N° DO 

 PROCESSO 
VALOR

REPASSE

01 ACE – Escola Municipal Paulo Freire  2012/000853 R$ 3.700,00 

 TOTAL R$ 3.700,00 

Nº de 
Ordem ESCOLA N° DO 

 PROCESSO 
VALOR

REPASSE 

01 CMEI – Sementes do Amanhã 2012/000801 R$ 2.750,00 

 TOTAL R$ 2.750,00 

Nº de 
Ordem ESCOLA N° DO 

 PROCESSO 
VALOR

REPASSE

01 ACE – Escola Municipal Monsenhor Pedro Pereira Piagem 2012/000847 R$ 5.403,60 

 TOTAL R$ 5.403,60 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 528 - TERÇA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 20126

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 011/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ESCOLA MUL. DE TEMPO INT. CAROLINE 
CAMPELO CRUZ DA SILVA.
CONTRATADO: JOSÉ LOURENÇO DE SOUSA.
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR VIA AGRICULTURA FAMILIAR.
VIGÊNCIA: 18/05/2012 a 15/07/2012
VALOR: R$ 9.000,00 (NOVE MIL REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012011134 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 012/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ESCOLA MUL. DE TEMPO INT. CAROLINE 
CAMPELO CRUZ DA SILVA.
CONTRATADO: BRUNO NEPOMUCENO SILVA.
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR VIA AGRICULTURA FAMILIAR.
VIGÊNCIA: 18/05/2012 a 15/07/2012
VALOR: R$ 7.467,00 (SETE MIL QUATROCENTOS E SESSENTA 
E SETE REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012011134 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 013/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ESCOLA MUL. DE TEMPO INT. CAROLINE 
CAMPELO CRUZ DA SILVA.
CONTRATADO: JOSÉ ARTHUR REIS DA SILVA.
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR VIA AGRICULTURA FAMILIAR.
VIGÊNCIA: 18/05/2012 a 15/07/2012
VALOR: R$ 4.123,30 (QUATRO MIL CENTO E VINTE E TRÊS 
REAIS E TRINTA CENTAVOS).
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012011134 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 014/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ESCOLA MUL. DE TEMPO INT. CAROLINE 
CAMPELO CRUZ DA SILVA.
CONTRATADO: SEBASTIÃO GOMES SIQUEIRA LEITE.
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR VIA AGRICULTURA FAMILIAR.
VIGÊNCIA: 18/05/2012 a 15/07/2012
VALOR: R$ 3.072,40 (TRÊS MIL SETENTA E DOIS REAIS E 
QUARENTA CENTAVOS).
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012011134 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE .

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 015/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ESCOLA MUL. DE TEMPO INT. CAROLINE 
CAMPELO CRUZ DA SILVA.
CONTRATADO: HERMES FERREIRA DOS REIS.
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR VIA AGRICULTURA FAMILIAR.
VIGÊNCIA: 18/05/2012 a 15/07/2012

VALOR: R$ 9.000,00 (NOVE MIL REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012011134 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 016/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ESCOLA MUL. DE TEMPO INT. CAROLINE 
CAMPELO CRUZ DA SILVA.
CONTRATADO: ELISANGÊLA DOS SANTOS GONÇALVES.
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR VIA AGRICULTURA FAMILIAR.
VIGÊNCIA: 18/05/2012 a 15/07/2012
VALOR: R$ 8.424,00 (OITO MIL QUATROCENTOS E VINTE E 
QUATRO REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012011134 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 017/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ESCOLA MUL. DE TEMPO INT. CAROLINE 
CAMPELO CRUZ DA SILVA.
CONTRATADO: JOÃO FRANCISCO SILVA.
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR VIA AGRICULTURA FAMILIAR.
VIGÊNCIA: 18/05/2012 a 15/07/2012
VALOR: R$ 2.367,00 (DOIS MIL TREZENTOS E SESSENTA E 
SETE REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012011134 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 018/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ESCOLA MUL. DE TEMPO INT. CAROLINE 
CAMPELO CRUZ DA SILVA.
CONTRATADO: BERENICI VIANA DA SILVA.
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR VIA AGRICULTURA FAMILIAR.
VIGÊNCIA: 18/05/2012 a 15/07/2012
VALOR: R$ 3.287,50 (TRÊS MIL DUZENTOS E OITENTA E 
SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012011134 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 019/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ESCOLA MUL. DE TEMPO INT. CAROLINE 
CAMPELO CRUZ DA SILVA.
CONTRATADO: SILVAM FERREIRA DE SÁ.
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR VIA AGRICULTURA FAMILIAR.
VIGÊNCIA: 18/05/2012 a 15/07/2012
VALOR: R$ 2.769,00 (DOIS MIL SETECENTOS E SESSENTA E 
NOVE REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012011134 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 010/2012

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 528 - TERÇA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 20127

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal Anne Frank
CONTRATADA: LIRA E DINIZ LTDA.
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente (papelaria).
VIGÊNCIA: 15/05/2012 a 11/11/2012.
VALOR: R$ 3.863,50 (três mil oitocentos e sessenta e três reais e 
cinqüenta  centavos) 
BASE LEGAL: Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993. Processo 
n.° 2012014349
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada – GESTÂO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 016/2012

ESPÉCIE: Contrato de Chamada Pública
CONTRATANTE: Escola Municipal Anne Frank
CONTRATADO: Associação dos Pequenos Produtores de Leite – 
TO, representante legal Adão Rocha Rego.
OBJETO: Gêneros alimentícios para merenda escolar
VIGÊNCIA: Até o término da quantidade adquirida ou até 25 de 
outubro de 2012
VALOR: R$ 2.124,00 (dois mil cento e vinte quatro reais).
BASE LEGAL: Processo n° 2012014345 nos termos da Lei n° 
11.947 de 16/07/2009 e Resolução FNDE nº 038
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 254/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA:  ABX CONSTRUÇÕES LTDA -ME
OBJETO:  Contratação de empresa para os serviços de construção 
de cozinha, refeitório, vestiário e sanitários na Escola Municipal 
Thiago Barbosa.
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 06 (seis) meses, 
contados a partir da assinatura do instrumento contratual.
VALOR: O valor total do presente contrato, a preços iniciais, é 
de R$ 324.843,87 (trezentos e vinte e quatro mil, oitocentos e 
quarenta e três reais e oitenta e sete centavos).
BASE LEGAL: Processo n.º 2011027462 e Lei n.º 8.666/93.
RECURSOS: As despesas com a presente prestação de 
serviços correrão à conta da Secretaria Municipal da Educação, 
na dotação orçamentária consignada no projeto/atividade 
03.2900.12.361.0072.3036, natureza da despesa 4.4.90.51, 
fontes 0030.40.361.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 255/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: CONSTRUTORA CONSTRUSERVE LTDA ME
OBJETO: Contratação de empresa para serviços de construção 
da Escola de Tempo Integral IV, localizada na ARSE 132, APM’s 
37, 38, 39 e 40.
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 18 (dezoito) 
meses, contados a partir da assinatura do instrumento contratual.
VALOR: O valor total do presente contrato, a preços iniciais, é 
de R$ 7.382.693,15 (sete milhões trezentos e oitenta e dois mil 
seiscentos e noventa e três reais e quinze centavos).
BASE LEGAL: Processo n.º 2011044828 e Lei n.º 8.666/93.
RECURSOS: As despesas com a presente prestação de 
serviços correrão à conta da Secretaria da Educação, na 
dotação orçamentária consignada no projeto/atividade 
03.2900.12.361.0072.1106, natureza da despesa 4.4.90.51, 
fontes 029800249, 002000102, 002000199 e 003040361.

 Secretaria Municipal 
da Saúde

TERMO DE DESLIGAMENTO DE ESTAGIÁRIO

Aos sete dias do mês de maio do corrente, formalizamos o 
desligamento do estagiário Bartolomeu Barros de Freitas Filho, 
em cumprimento à cláusula Décima Primeira, inciso “IV”, do 
Termo de Compromisso de Estágio n° 41/2012 às folhas 22 a 24, 

do processo nº 2012020770.

Palmas, 07 de maio de 2012.

SAMUEL BRAGA BONILHA
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO N.° 01 
AO TERMO DE CREDENCIAMENTO N.° 01/2011

ESPÉCIE: CREDENCIAMENTO
CREDENCIADOR: MUNICÍPIO DE PALMAS
CREDENCIADO: EMPRESA REDE EXEMPLO DE 
LABORATÓRIOS LTDA.
OBJETO: Termo Aditivo ao Credenciamento n° 01/2011, que tem 
por objeto regulamentar a prestação de serviços especializados 
em Exames de Análises Clínicas aos usuários do SUS/visando 
em especial, a atenção a todos os pacientes referenciados pelas 
Unidades de Saúde de Palmas, observadas as condições e 
especificações expressas no Processo nº 34786/2010 (Volumes 
I e II).
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mutuo 
entendimento, para ficar consignado o acréscimo de R$ 25% 
(vinte e cinco por cento) do valor inicial do contrato.
BASE LEGAL: Processo n.° 34786/2010 (volumes I e II), nos 
termos da Lei 8.666/93.

 Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

PORTARIA Nº 167/2012

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 20 de abril de 2012.

                        
RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Jordânia Maria Nascimento 
Vieira, Diretora Jurídica Urbanística, para responder interinamente 
pelos os assuntos da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação - SEDUH, a partir de 22/05/2012, em virtude 
de Licença para Tratamento de Saúde do titular da Pasta.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete do Secretário de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 18 dias do mês de maio de 2012.

GUMERCINDO CONSTÂNCIO DE PAULA
Secretário

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Palmas através da Secretaria 
de Desenvolvimento Urbano  e Habitação torna público que 
no TERMO DE REFERÊNCIA PARA CONTRATAÇÃO DE 
ASSISTENTES SOCIAIS PARA A EXECUÇÃO DO PROJETO 
DE TRABALHO TÉCNICO SOCIAL PREVISTO NO PROGRAMA 
MINHA CASA MINHA VIDA, cujo termo foi publicado no Diário 
Oficial do Minicípio, nº 523, de 15 de maio de 2012, página 5, no 
item 15 o correto é:

- ONDE SE LÊ: 
ATÉ O DIA 21 DE MAIO DE 2012.

- LEIA-SE: 
ATÉ O DIS 28 DE MAIO DE 2012.

GUMERCINDO CONSTANCIO DE PAULA
Secretário 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 528 - TERÇA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 20128

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Banco do Povo

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003058

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: CARLOS MAGNO MENDES
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 18 meses, a partir da assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003060

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: NEURILENE GOMES DE MATOS
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 16 meses com carência de 02 meses, a partir da 
assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003077

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: MARIA DE FÁTIMA RENOVATO DÁRIO
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 18 meses, a partir da assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003079

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: RAIMUNDA FERREIRA DA SILVA TORQUATO
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 10.000,00 (dez mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003105

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: MARLON MARTINS DOS SANTOS
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 18 meses, a partir da assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.


		2111-2507
	2012-05-22T10:07:33-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




